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pér licencimin e kandidatit Radyo Hisar, pér transmetim té radio programeve, me mbulim q& i pérket
kategorisé regjionale, né Komunén e Prizrenit

Fakte

1. Komisionii Pavarur pér Media (KPM), &shté organ i pavarur i cili éshté kompetent pér rregullimin,
menaxhimin dhe mbik&qyrjen e spektrit t& frekuencave té transmetimit. KPM-ja rregullon t& drejtat,
detyrimet si dhe pérgjegjésité e personave fizik dhe juridik t& cilét ofrojné shérbimet mediale audio
dhe audiovizuele.

2. Né&bazg té Ligjit nr. 04/L-44 (Ligji pér KPM), neni 3, paragrafi 2.1. t& KPM licencon transmetuesit
publik e privat dhe i rip&rtérin licencat, duke iu dhéné& subjekteve t& autorizuara t& drejtén e
pérdorimit t& frekuencave né Spektrin e Frekuencave t& Transmetimit si dhe licencon t& gjitha
shérbimet mediale audiovizuele.

3. Neni 3, paragrafi 2.6. i ligjit pér KPM, i jep kompetencé dhe e obligon KPM-né qé té nxjerr akte
nénligjore pér rregullimin e transmetimit dhe shérbimeve mediale audiovizuele, t& cilat shérbejné
pér t& kryer funksionet e saj né& pajtim me standardet ndérkombétare.

4. KPM, me datén 17 korrik 2023, ka marr vendim pér shpalljen e konkursin publik pér dhénien e njé
licence pér shérbim medial audio (radio) né gjuh&n turke, me mbulim regjional, pér Komunén e
Prizrenit. Konkursi &shté publikuar mé datén 1 gusht 2023 dhe ka qené i hapur pér dorézimin e
aplikacioneve deri mé datén 1 shtator 2023, ora 16:00.

5. Konkursi publik &sht& zhvilluar mbi bazén e akteve nénligjore t& KPM-s&, t& nevojshme pér
plotésimin dhe parashtrimin e aplikimit pér licencé t&é KPM-s€ q& jané 1. Rregullorja pér Ofruesit
e Shérbimeve Mediale Audio dhe Audiovizuale (KPM-2020/01); 2. Rregullorja pér vlerésimin e
aplikacioneve (KPM-2014/02) dhe 3. Rregullorja pér Tarifén Vjetore pér Licencé (KPM-2017/06).

6. Me datén 31 gusht 2023 kandidati Radyo Hisar, ka dorézuar aplikacionin pér licencé t& radios né
gjuhén turke pér Komunén e Prizrenit.

Arsyetim

7. Vendimi i KPM-sé pér dhénien e licencave té reja &shté béré mbi bazén e nevojave té publikut dhe
kapaciteteve t& lira frekuencore né Komunén e Prizrenit, ku &shté vlerésuar se ka mungesé t&
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shérbimeve mediale radio me mbulim lokal n& gjuhén turke si dhe mundésin e zhvillimit t&
pluralizmit medial.

Neni 21, paragrafi 1 i Ligjit pé&r KPM, thekson se: “Pér té ushtruar transmetim né Kosové sipas
kushteve té kétij ligji kérkohet licenca pér transmetim, té cilén e léshon KPM-ja”.

Komisioni, me qéllim t& vlerésimit t& aplikacioneve t& pranuara pérmes konkursit publik, bazuar
né nenin 4, paragrafi 7, t& Rregullores KPM-2014/02, me datén 13 shtator 2023, ka marr vendim
pér formimin e Komisionit pér Vlerésimin e Aplikacioneve.

Né takimin e mbajtur mé 26 shtator 2023, Komisioni pér Vlerésimin e Aplikacioneve ka konstatuar
se, aplikacioni i Radyo Hisar &shté dorézuar i kompletuara né KPM dhe né& pajtim me Rregulloren
KPM-2021/01, duke i plotésuar n& térési kushtet kualifikuese pér licence t& KPM-s&.

Komisioni pér Vlerésim t& aplikacioneve, mbi bazén e kritereve t& pércaktuara sipas nenit 22,
paragrafi 4 t& ligjit t&¢ KPM-s&, Rregullores KPM-2021/01 si dhe n& bazé t&€ Rregullores KPM-
2014/02, ka vlergsuar kandidatin Radyo Hisar me 36 piké pér Kapacitetin pér Zhvillimin e
Programit Vetanak dhe Nevojén pér té Siguruar Program té Shuméllojshém pér té gjithé Qytetarét
né até Zoné té Mbulimit, me 26 piké pér Kushtet Teknike dhe me 25 piké pér Qéndrueshmériné
Financiare.

Komisioni konstaton se kandidati Radyo Hisar ka grumbulluar gjithsej 87 piké gjaté vler&simit &
kritereve profesionale t& pércaktuara me ligjin dhe aktet nénligjore t& KPM-sé&.

Komisioni vleréson se, kandidati Radyo Hisar ka pérmbushur kriteret kualifikuese pér t’u pajisur
me licencé t& KPM-s&, né pajtim me Ligjin e KPM-s&, me Rregulloren KPM-2021/01, duke
grumbulluar gjithsej 87, piké pér sa i pérket plotésimit t& kritereve profesionale pér licencé t&€ KPM-
s&, t& vlerésuara dhe né pajtim me Rregulloren e KPM-2014/02.

Vendim

Komisioni merr vendim qé& kandidatit Radyo Hisar ti aprovojé kérkesén pér licencé t& KPM-sg,
mbi bazén e plotésimit t& kritereve pér licencé dhe bazén e pikéve t€ mjaftueshme t€ grumbulluara
gjaté vlerésimit t& aplikacionit (87 pik&), pér t’u pajisur me licencé t& KPM-s& pér t& vepruar si
shérbim mediale audio né gjuhén turke, duke ofruar programe radiofonike me interes publik pér
qytetarét e komunitetit turk né Komunén e Prizrenit.

Komisionit merr vendim q& Radyo Hisar, t’i 1&shojé licencén e KPM-sé€ me mbulim q& i pérket
kategoris€ regjionale.

Pércaktimi i parametrave si dhe caktimi i frekuencés q& do t& shfrytézohet nga Radyo Hisar
do té& pércaktohen ng ahe_l_@i_ffik;; e t& Pakos sé& Licencés s&¢ KPM-sé&.
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